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I media diskuteras för närvarande problemen med skuldsanering 
och särskilt de långa handläggningstiderna. Det uppges att man kan 
få vänta upp till ett år innan beslut meddelas. Jag deltog som sak-
kunnig i 1988 års insolvensutredning som lade fram förslaget till ny 
skuldsaneringslag. Lagen antogs av riksdagen 1994 efter viss politisk 
turbulens i kammaren. Utredningens förslag byggde på den danska 
modellen vilket innebar domstol och god man. Riksdagens beslut 
blev emellertid kommunal rådgivning och kronofogdebeslut med 



besvärsrätt till tingsrätt. Redan 1999 motionerade jag till riksdagen 
med yrkande om revision av skuldsaneringslagen med beaktande av 
utredningens förslag från 1994. Motionen avslogs efter en beaktans-
värd beredning av lagutskottet Betänkande 1999/2000: LU 17.

Under hela den tid lagen varit i kraft har man haft handläggnings-
problem och framförallt senfärdiga beslut. En viktig förklaring är att 
lagen kontinuerligt ändrats och blivit mera generös och dessutom i 
strid med utredningens förslag innefattar företag och näringsidkare.

Den allvarligaste invändningen mot lagens utformning är det kom-
munala inslaget och handläggningen hos Kronofogdemyndigheten. 
Tvåstegsmodellen är otymplig och kronofogdemyndigheten belastas 
kontinuerligt med nya uppgifter som i grunden är väsensskilda för 
myndigheten. Den danska modellen är bevisligen både kostnads och 
tidseffektiv. Skuldsaneringslagen är till sin natur social och inte en 
myndighetsuppgift. Av rätten förordnande gode män såsom härför 
specialiserade advokater kan lösa skuldsaneringsuppgiften snabbare 
och effektivare samt i för gäldenärens värdigare former än Kronofog-
demyndigheten.

Axel Oxenstierna i all ära men vi måste komma i från en slentri-
anmässig syn på offentlig förvaltning som alltid skall inordnas i en 
statlig myndighetsdräkt med åtföljande byråkrati trots att det ej är 
erforderligt. 

Kommunens rådgivare har inte erforderlig utbildning eller erfa-
renhet för att arbeta med skuldsanering. Inte heller Kronofogde-
myndighetens tjänstemän har tillräcklig förhandlingserfarenhet. 

Skuldsaneringslagen bör snarast reformeras så att handläggningen 
blir snabb och effektiv samt att lagen samordnas med lagen om före-
tagsrekonstruktion.
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